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Pozor!
Buďto bedlivými kdyi opouítlte kiru a neobchitejto JI f

tadem dokud jutě e dtivo nepřoBVédčlll te nojndn jloá krti

opáíným graftrom Nepozornost mftže unadno býti přltlnou vftinů

nehody Pomozte nám svým počkáním cabránlt moíaému připa-
dá noStístt

'uýcli doiuovň — HUrší onadníc

mohli ley doznatí jaké dobro

tomto ijbb ilu vykonaly ccká Íhmj

piny inbfíkou ihMt ttuú řte
mílí hvýiiií ()iy nejen žc byly jím

dobrými rádci ony Klidy í jí''li
učiteli ň loVtd!y isjé-chert-i to-

ho že mladší nii dorost Valné

čásli národu našemu c uchoval

V nynější dobé nelze představili
sobě prospívající éasopi bez h- -

píxň neboť m takový Mh!íž no

jent jako tm Mxličku o jijno?n o

Kdo tedy ríd dopily f' té!
by též hlcdé-t-í k tomu ly nám řa-ci-

a

též nřjíiký jiapnal Mnohý
o tom a táže kc hamá nebi'

0 čem by mel wátí! Není li jiile

látky piŠlc třeba kvč pamětí jk

příkladu p Horkého z I urwell

neb o Kvých težkých počátcích v

léto Z(mí jež by zajisté nepostrá-

daly hvé zajímavosti a jsi in jist
toho ž by hc zájmem byly vi ini
čtenáři tohoto lislu čti ny (V
cestopisy J)piiy dají si psáli
všeim-žiiýni- í wnéry Jist však

lín" jisté že ten náš clilý
eliram přírody poskytuje nám čn

sto látku nejvdčcíiéjší Zde všude

kilu oko naíe w zalíbením hM)čine

sloužili by nám mohlo za předměl
našieh dojřisA Vedle "Ženské

hlídky" a rubriky dl "Naších

přátel" bylo by zcela na místě

hy ctěné vydavatelstvo t 1 vyká-

zalo též v 'Pokroku' koutek naší

mládeži v kterém i ona vedle nás

samých by w navzájem nenamo-val- a

a poučovala Ovšem h' názory
"UKem bývají odlišné bylo by to

'íak jinak přání zajisté opravné
né Potiíáin že nebude na tyto

řádky pohlíženo se strany ctěné

edakce jako na nijaký opravný
článek klerv by chtěl rázem pře

Ičlfití všicky možné i nemožné vě-

ci však za přemýšlení by to stá-

lo í četným čtenářům "Pokroku"
S pozdravem Váš

Fr Mašin

Ctěný příteli! Píky za dopis

jehož obsah zajisté mnohé-- — zvlá-St-
é

'schopnější naše příznivce po-

hne k častějšímu dopisování Hla-

vni? nyní kdy závod "Pokroku"
přikročil k vydávání denníku bu-

dou zprávy z českých našich oša l

vítány V případe různých nehod

neštěstí úmrtí a všelikých radost-nějšíc- h

rodinných jakož i ze

života událostí budou

zvláště podobné zprávy vítány

Výhodou pak při tom bude že vc

řcjtiost bude Ku moci prostřednic-
tvím denního časopisu záhy a

zprávách z krajanských kmhři do

ví-dě- Pokud ft týče vykázáir
koutku' v našem časopisu nadějné
naší mládeži mňžeme podotknou-t- i

ht již několikráte redakce ho

přičiúovala aby stálá rubrika by

la k tomu účelu urči na Nicméně

vzdor všemu nabádání dorost iiái

nijak ve směru tom nesnažil se

zájem o dopisování jevití přes to

však jnine Mále připraveni a

došlé dopisy od mládeže n

veřejňovnti

liriiWEIJi Neb 21 října '!

rtfná redakce! l'řcd několika

dny stěžoval ní v denní Svornosti

pan Kabštejuek z Oklahomy a pí

Joza Voeásková z Clcvelandu na

uclečiiost našich krajanu vúěi

sběratelské nečinnosti pro míše

posvátné účele ve staré zubožené

naší vlasti Itohužel Meky tyto

jwu více méně oprávněné a mno-

ží m den ze dne Násletlek toho

jest že co očekáváno bylo to sta-

ne ne htiad brzo skutkem Jak

Svornost dodává národní Mlružc-n- l

činí prý jíž kloky k vyprave-
ni tihřrattdu do českých osad ku

kob kci přispěv ku ve prospěch
podpůrné a politické akci v (V

cltáeh Činím tímbi úvahu o tom

tíhl m hylo hy hodné jšim aby

mnohé otuly samy vyšly národ

tíhnu sdružen! vstříc n vykmialy
předem tento šlechetný úkol —

Tílit hV e um celé véei jen ki

to picdiié tetiílo hy ne lim nu-

tné ccitikoé a t druhé isUkaiiý

dltthiwi líný cm Klithl by M" putui
ti lam kd j i tii" utiít Ortšmil

kmiiiiiv v t ši likmtvtttt bti'

1 Omaha & Gouncit Bliiíís Street 11 Co

ATKINKOS' m — Ctnú
redukce "Pokroku"} — Pílnř
nechť p Jíitres příjme jkJ 'n)
iřifíj dík za jMí'Irav #e v£ak ttí!í
d0j(il(ji t lliuwítť (idplifttít nel

jwui jíž troch ii tiý a pak ne

bývá mí mnoho 'hmii V Stuart i

Alkinwm mnoho novinek im-ii- i

f?U okolní rolnici mni a ruuji
iáb velké pilno děláním n

neboť Mále příliš i r I n j fcté

uted túliK oi ínoit' doiuli !uk!i4- -

ný déšť S mlácením je to též ta
kové neboť Moby jsou í!iookló a

na povrchu edé w zelenají CcKty
zvliíšlé jnoit špatné Jíro nihitícky a

také jedna na západ a druhá nit

jih nd náa tojí a nemohou mí-ht- u

Nevím tudíž kdy v nuKcm

vymlátím' Nakolik houhci!

nich farmářů tMílo hí cioi )itov''
aklcpy — nu utové podlahy a

podezdívky konkrétu Múj clila

pec si liolovil míchačku na ce-

ment a doma i loni postavil kur-

ník píi 40 — 12— J— 10 a h Um

podezdívku na atáj Pan Jok

Kaplan má též právé rozdělal um

podlulm u prasecntku a nice veli

kosti i)xl2 — Co je pravda to

je pravda a náš Aatkinsou jest

přece ji iioiii chlapík neboť má

jíž elektrické osvětlení tak jako
ve velikých městech Xa ulicích

JMOU Vhlldi- - limístélié ZelcZIlé slou-

py na nich nalézají w koule jež

vrhají krásné svitlo a na ulicích v

nocí jol vid t jako ve dlí' —

vlast' když jeat měsíc v úplňku
Náš pohrohuík staví budovu n

cclčin bločku jejíž základy lm

don z konkrétu a oslalní z cílící

budova bude stát asi $17NH lnu

vždyť ony dušičky to zaplatí! —--

Nyní poslední týden mánie počasí

pěkné však co jest to platné kdy
Pobíhá tri mrazíky kukuřici hpá-lil-

Od nás na sever jmou pozetn-

ky poněkud výše položím a tu

inožuá že budu mít i korný dost
Musím mc Vmiii ještě pochlubit co

se iniié stalo minulý týden Jel

jhchi totiž kc Mvium do Stuart pro

nějaká prkna u cement Byly již 2

hodiny odpoledne a pršelo proto
vzali jsme plachtu na přikrytí
KdyŽ ale jVm vc Stuart dával nu

vúz placlitu tu se ádetí muláci
nlekU a vzali za roh při éemž jsem

upadl pod kolo které mně obí

nohy od paty a po kýéel přejelo
úlohou si tudíž čtenáři pomyslit
že mi dobře nebylo přece ale jsem

K(! íia cestu 1c domovu vydal Prše-

lo byla tma a my měli velkou fú-- l

ru když tu wú :$ a půl ndh od do-- 1

mova jsme uvázli MuhcIí jsme U

tam všecko nechat a jen s velkou
hídiou v tom Idátě dovlékli :

se hhí pfd míle k jednomu Amcri

kúnovi kde zůstali jsme do rána

Myslím že toho htaht pro tento-

krát ji asi dost a proto n pozdrav-

em nu všechny znamenám se
Oeo lonáš

15I UWKL NBH - Ctěná re

dakcť! V dobé kdy počal jxem

častěji uvcí-ejňovat- i dopisy vc Va-

še m eteném listě obdržel jseinnb-ea- s

vždy nějaký' dopis neb lítek
kterým piekvajiil mne ten nel

muj dávný příbl neb známý
V riizné části této zuně usídb-n-

Mnozí meškají zde již celou řadu
h t o nichž však jenom dik náhod

a hlavni laskavosti a ochotě Vaší

jseut M dověděl — Z toho M znal

jsem iieoeeuiti lnou ňéiliuost veřej-

ných do iú na kterou nyní 1 i

jsohS náslcdoviíitni řádky obrátit

pozornost čtenářů 'Tokroku" a

tím povzbudili dopisovatele k Ve-

tší řiímonli Zdá e že páni ilopi
fovntelé V píính dililll ěítb' polič
kud leludiují ti h-- do'ÍsVteb
nké ěiiuioVti netiitť v minulém tí
b nai ho milého " Pokroku na

hí! jut-ii- i v ntMli od "NašíeU }'írt- -

té" pěUZe jedcil dopU l i ItnU

bjcliiua (titi dabkopét v tfmt
piipudó pfid našim néisýiu vidy
íulcjšhn ptdíhivim v "Ženské hUd

c " n'iči"tiit uý ni f t'e by dn' o

ií'lN IIMsIlbl lw plí'fcl1'1 pUlli ltl'
dattlkrt lilii d it!á výtn ne
yéi ( pitteloy tii luiiiiiiii iii ttePtlí

lei lU Vtt no ván A ' - lv'd
Jm lil p'!níUt l tlOH !?{!
j tu k iiuMittii 1'iiU havtliHMiU

tuhl klile'ki Ú tíh l kl I A lm li
I y ie ltt pnliuaíkii i k i n 1

(tj!Hitt it pl wť le k do '! j- -

j !i Mwd p ni ku-- t o tiiď! í ÍIHIU

ti - ilť tbircy o ji o i

H4ild l' lilil VlkU

pro uhoíié dítky! ' ř-- h tihradítl

nezbytné páliví hcZ níhoí la

mruzivych dud obejiti h nelze
Porno- - vi vUstnlm jích domovt-neky- n

řádná nehoř každý ruU-ja- t

jcfct vým onudeiri vlast nim tt

spádné vyhlídky tn ní im ukonče
nf té hrozné vilky která veikrrtí

tulo firoznoH bíd zíivínílii Kdo
z ěesko-americkéh-

o lidu nrpozii
Mnvíl fiy kp i iiMntiitíiii nad ton

bídou li!kon! Které rdcc mohlo

by pfí vé hojnoHtí n oplývající

ve&kerýn hlahonytem ofitati za

tvrzelé ku třmto xonfalým vkíí- -

kňm JifiMké bíflyf Potom mnohý

pouiěrfi neznalý krajan kdyl po
žádán jest o příspěvek k podpůr
né neb polítíckř akci namítne h
by %o jako nctnřlo ničeho dávatí

l'roc prý-
- řeské vojsko hc névřo

pře proti vedení dalSího hojú A- -

no od povřď jest snadná k pocho-

pení Vždyť úplně ěfKké pluky e

xistují pouzp dle jména neboř ny
ní íromÍMcné jsou vojíny řůimé

národnosti patří tedy již miflu-lost- i

Známo jest téméř každému

bcdlivéjhímu (tonáři válečných

zpráv t jakým zdrcujícím výsled-
kem potkalo ne kuždé vzepření e

disciplině vojenské Vždyť kai
dá daláí vzpoura Kft wtrany řc

hkýidi vojínA jest nemožná a ve

dla by jinak k národní sebevraž

dě Zdá k h jest to pouhé bet
účelné mlácení prázdné slámy
které ničeho nevydá Zde nutno

jest počítali pouze na výsledek
zbraní obou mičaMlněrtých bojují
cích Mran které dlo toho kam

štěstěna ku konci sc nakloní tam

rozhodující slova o osudu naSeho

národa platnosti nabudou Nejno

vřjší události válečné na Balkáně

vpádern Bulharu na Krbské (ke
mí změnily neočekávaně celou kí

tuaci která tímto hratrovraŽed
ným bojem c ještě přiostříla --~

Vstup jejich na kolbiště válečné

byl ovsem prozíravými politiky
hned před časem předvídán ne

bot' bojovná strana která držela

králem rodem Ilohenzolerem pro
ti vťili většiny zatáhla celý národ

do války po boku Teutonň úhlav

nich nejřátei slovanských kmenň
Tím zdá kc Že toužebně očekává

ný brzký mír e opět lo nedozírní

doby vzdaluje a s ním požinuté i

naše tužby nonřkud zpátečním
směrem Sláva válečná jest váak

nestála jako nafouklá mýdlová
bublinka a měnivá jako to nyněj
ší podzimní počasí h častými stu-

denými větry Neočekávaně může

být i překvapen svět úplnou po-

rážkou germánských hord a s ni-

mi spojených národů S pozdra
vem Váš

Frank Mašin

ZPRÁVY Z OBANGER TEX

25 října — V krásném domově

p a pí Fr Červenky blíže města

odbývala ne v neděli stříbrná

svatba lro pozvané hosty bylo

přichystáno vše dobré k jídlu a

pití Pan ťVrvenka za pětadvacet
lit byl požehnán 11 dětmi a telí
se pěknému majetku dobré poví
sti i zdraví a nyní a jeho chotí mA-ž- e

užívali ovoce své práce Ještě

na pohled oba mladí ale zkuše-

nost mají zralou a ovoce hojnost
Při stole m přisedli na žádost

svých přátel jako před 2' lety se

vojí rodinou a pak právník Emil

J Mott učinil proMov Na to

představil si fhistynu Struhalo

vou která měla blahopřejnou ícě

Pak všichni přítomní provolali tf í

kláte "Na stdar!" Hostitelé li

četně ft krásné dárky od

svých přátel Pi itoiiini byli i PJ

Františka Stmhal p a pí Kmit 1

Mott pokladník a pí F Jí Stif
ku p a pl J tl WVntrč k p a

pí J t Pstřjovský Ma-ci- i

p a pl Frank štefka M si

Merta u Křivina Struhal Ocru
lelínek Hyacint Motis íiuxtina

M rubal pp Juhu Jan ěek Juliu

Siruhal Pnid ťVrvenka pí Háj

Uá sp ko4 a Machovi
ní všech byhi uby mohli vlUMi

i a ''"i ruku pří ítaté mitbř

Fiik ÍUh byl ide jřaněn

vlak část tehy taVJe iUl tnitt

palce idejniut Jí V lrttl X c

bliti' li i i lo idei

V kam cUi právníka Kmíla

J V!ute Ji ph t hasW kenpll

Jícímu ds4Uji ttkrn i $M

'" ptt VÁ ttWn llťtl
Ni etnVv boh5 Fr pftvlit

'vl v tM la tÍMM Vř 1)1

VWnth 9 ibi hilt-- lttinilf ý

n tv

KiHpiis rv Jin ilrfiita tď
C r i% hUpi k tu mi(dý týdet

h-- e: M kktrl jtt J hv

dříve praeovttl
Ski le%Vf fáptNiiík Joe Ko

peeVý opet rnfl ed rlpaa & ojh i
zvítězil Na pfíiil 1 týdett bude zá

pawti v Uano
t— Mladí tnanžeU Karet Jhiw k

a fhoí' jnou rde na n wdí n rodin
iJaska Vine ])uška a latiu

iMiMta

li á Klečka jel na vé káfe
do Peneloe( kde choť matka

hýli na návštěvě u jeho rodiěft a

dál pak jel do Dallas nakoupit i

zboží a na výntntn m pfxllvati
— Pavel Zcťák koupil ? niěatě

renidenei ol J Z Kopeckého
— Kartounový plea e dohře vy-dař- il

V okolí (hangeř je to aatná

VťMeJowt Dne 3 liatojmdu hltíte

velká svatba pH tlraiiRer na kte

tou c konají velké přípravy Hu-d- e

jKwtavená platforma j kapela jc

najatá a pozvání zníš "rřijeďtn
ráno a zůstaňte až do rána"
— Dallaský Fair poutá mnoho

naiiiroů z (írangrcr Již jich tam

jelo několik a více jich zamýšlí

jeti
— Jan Jurčíka hostinský z

Jarrell hýl v naíem iněslě něko-

lik dní tento týden
Frank MaHinets a Willie

Trliea jeli na motorcyklu do Fd

Campo
v— Jak ae t llotiston líci ta do

vídám pan 0 Aň Chalupník do

pisovatel do "Pokroku posled
ní delší dobu již ale velmi málo

einný a jeho přítel Jan Truhlář
oha nadaní členové tamního klubu

Komenský" Čí 26 ae odhod- -

lali studovat Započali totiž na
v&těvovat prvý ročník tamní vyš
ší líkoly a ač oha teprve krátký
čau ze Btaré vlasti dobře ve stu-

diích pokračují Přeji jim hoj-

ného zdaní ježto rozhodnutí jich
znamená nejen dokonalých vědo- -

niOKtl nabyti nýbrž i zajištění f- -

xist čněních pomerťi — lepší bu- -

lOuenoMí! Texasíin

ZPRÁVY Z BURWELL NEBR

2C října 1015

— V úterý dne 2j října pofcdě

večer vyrušeno bylo ze svých lft

žk' jinak klidné obyvatelstvo
tichého městečka Burviell poplaš-uýn- i

kignálem Rudá záplava svě-

tla v kterém tonula západní ěáet
města oznamovala vypuknutí o- -

hně lUdČní zhoubného živlu vy
žádalo sobě za oběť kovářskou

ilílnu patia Bankse solné skladiště

p liekra a dve stáje v kterých
nalezlo smrt tí konL Skoda jest z

části kryta pojifitěním
— V přítomné době překvapeni

jsme denně více 'jak po týden
krásnými slunnými dny v kterých
vystupuje teploněr do výře až HO

stupúfi Jinak jnoei jsou citelné
chladné Ovsem změna může nn-sta- ti

opět každé chvíle vždyť jest
10 v rozmařilé Nebrnsec!

S pozdravem Váš

Fr Mašin

ZPRÁVY ZE SIDNEY NEBR

31 října 1015

— Ctěná redakce "Pokroku"!
— Slíbil jsem vám napsat pár řá-

dek až přijedu domu ale odpusť
te Že jsem zapomenul A tak vám
musím sdělit že ío bude stavět v

Sidňev Nebr velký mlýn (par-

ní) Pude to akciová společnost
a farmáři ne upisují na sto dolla-

ru co jedna akcie a až se přilila!
tolik élenA aby ne ujistilo 10 ti-

síc dollar A pak se bude žádat

pro na těch upsaných a dále se

bnde pokračovat o stavbou aťl
ttvh nutnS zdo potřebujenu' mlýn
ni boř za pytrt otrub platíme lt)
a ya Šrot $170 dál za pytel mou-

ky 4 lb tT0 atd i ua pšt niei

však dostáváme 2o a ai : cent

la hnil 1 došili úrod bjla ve

liká a tak jsme he nnbaítli p vs-

ítit jietii'l a lito na výchiul

pak ai nemelou tak nám požbnk

ipátky mouku takto prwdt dé
14 ieteuw a výrVodhl mlynáři
Tél pot tcbujeiur ide lilitn ko

víří' jíiti uiit S též k¥it konž

dále dobré ti a kftlAh a nbuvulkii

Uevri") i té) diďrťhn (rynlka a U

náře 'fé tyehin ď' i itff
ťv!i pár tut I r rtiárvK r hy

t piált rmtuvat farmy n ti it

licitio farmy a jKHctoky

Xdfjil vlp táni ioA

H kttdivti(Mt kiln aby
v ni Wiohly vyuéwiit ktidi k

dítky V piotA kd l ptfjt pta
i'#vat trn ríei rU dtwitr ř

j# t ittttá t iťiia Kdyl lovkev

j'f4et mhHr tn }ú dt
ni tttml íIm na raní i kd 4

IUjí dt)trk
— IVéxt fkWiw4 pCkč

Grocemí obchod
V ČÍSLE 1242 JIŽNÍ 13 ULICE

(kažiiúmn známý MvmínQv Stor)

nyní nově upravil a vestni' řerHtvýml íÁam vAnho druhu growi
íiaobil nový majitol

JOSEF J SCHNEIDER
Veikcré ráoby jhou íianiíeny a budou prodávány na cony tak nts-k-

jaké jxou ve mentě Zboíí no dovažt a objednávky možno uciniti téi
tolofonmu Zavolejte Dougluu 18U4
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Závod pchrobnícký a ba tsamo vačský
vUniil

Frank a Dorota Jandovi

ÍKtti pohrobníct a fcalsaraovai!

v č1235 již 13 ul Omaha Neb
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Pozor!

Jan Yirák
Český pozemkový a p oj tšt ovací

Jednatel

Ctiiiif krnjaní! Kdo byiitii ni pf 41

prodal aneb koupit majetek nyui mám
t a jirmiej velký vybtr kr&unýeb a laci-

ných inujiilkfi té i ťtumy
Pujiiťuji proti ohni tornádu a vfl-ln- e

vinni vichřiilm iiromiJíiiKim domy
obitarávfuu výtahy a kuib a kontrak-

ty

nijďte a prohlodniHe xl tyto krAaul
a Im iné majetky ne koupttň jinde —

MilifAiI Vám jmsloiiiim
Úřadovna: 1241 Jiint 10 ulic
Telefon: ivoiiedan
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Dr e DIENSTBIER

český zubní lékaf k
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Pokol t 715 Ciť NiíIonalBmi k
I1 Mamu !
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JOS T VOTAVA

PRÁVNK

la l' tlili
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MMÍíI}I) I lil' 41: d D

tak že farmáři jsou pilné zniněhl-nán- i

h vybíráníiii braniboiju a iu!á

cením My zde niáiin pěknou
zdravou a též iii'olniii onadu n

jsem přesvědčen že lepši slii! žád -

llý KÍ llelIlUNÍ plát nežli j('Ht naáe

Nebraskrt a to proto e ty vý

hody a ty dobiv pi ílcžitnMi co

poskytne zde Nebnnska inuí hh

dnt daleko široko Máme ilohiť

trhy na obili i dobytek ( i míic
Též mánie dobrou přilcitost m

vyjet na kleronkoliv stranu neb

máme dvě železnice I' a ( 11

H a tak ne nám neKtýskú

— Málem bych byl zapomenul
Že 10 líjna niéli českou nbiu
4 tníle na jiotedlie od Nuiml u p
Václava Sedy Ant koláče in

Mcháiíeli a tak vše by b ves le

— Tuk pimatiiu tuiu (ulpiiNtlc
a ktlo inné ttevét i iieebt s in stmi

lá a já ho preítvédéiiii t- - pUi

pravdu V úeté Ván
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ii!é (i le tďl-- l téill éi tMVib to

dm kťlé 4 pi)iU junt lifpmisě
írívihio b Vdi(:i j0 tm l'

upnu uitHpriOi iiťjliio driďu

ítin ii t ifri khuiii--

piikbi M!tt i i timíitti Mulo

kii!-- - ne su!-Utk- yi
llt ili H t'i'i piikriMU í

tdu ilMi ttt iibiiké
! b t hikv k Mhin i hladu U

um ji í! 14 pirtlpiii! fc leiníi'
uu i Jmi tuU ti'iut Jim tnu

lt' k ut irtíitd putu h )ii!tit
li' ii S MU i' i kt fiínl rtU
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